
Министерство культуры Республики Крым
Государственное бюджетное учреждение культуры Республики Крым

«Крымская республиканская универсальная научная  
библиотека им. И. Я. Франко»

Информационно-библиографический отдел

В ПОИСКАХ ДУХОВНОЙ 
АТЛАНТИДЫ. МУСУЛЬМАНСТВО

Рекомендательный  
библиографический указатель

Симферополь
2019



УДК 016:297
В 118

В поисках духовной Атлантиды. Мусульманство: рекоменда-
тельный библиографический указатель / Министерство культуры 
Республики Крым; Крымская республиканская универсальная науч-
ная библиотека им. И. Я. Франко, информационно-библиографиче-
ский отдел ; составитель А. А. Качиева ; ответственные за выпуск: 
Е. В. Ясинова, С. В. Вишневская ; научный редактор О. О. Кондра-
тенко ; редактор И. А. Носкова ; компьютерная верстка Ю. И. Бороз-
на. – Симферополь, 2019. – 44 с.

Рекомендательный библиографический указатель знакомит 
читателя с литературой из фондов ГБУК РК «КРУНБ  
им. И. Я. Франко». В указателе представлены документы об одной 
из ведущих религий мира – мусульманстве.

Издание адресовано работникам науки, культуры, образования. 
Также оно будет интересно исследователям, преподавателям, 
религиозным деятелям и широкому кругу читателей.

Составитель:   А. А. Качиева

Ответственные за выпуск:  Е. В. Ясинова 
     С. В. Вишневская

Научный редактор:  к. п. н. О. О. Кондратенко

Редактор:    И. А. Носкова

Компьютерная верстка:  Ю. И. Борозна

©Крымская республиканская универсальная научная библиотека им. И. Я. Франко, 2019



3

От составителя

Рекомендательный библиографический указатель «В поисках  
духовной Атлантиды. Мусульманство» представляет литературу,  
раскрывающую темы ислама, Пророка Мухаммеда и священной кни-
ги мусульман – Корана.

Пособие составлено на основе фондов ГБУК РК «Крымская  
республиканская универсальная научная библиотека им. И. Я. Фран-
ко» и включает книги, брошюры, статьи из периодических и про-
должающихся изданий, аудио- , видеоматериалы. Отбор источников 
для данного библиографического пособия осуществлялся на основе 
системы традиционных и электронных каталогов и картотек библио-
теки и охватывает хронологический период от самых ранних изданий  
и до ноября 2019 года.

В структуре указателя – три тематических раздела:
• священная книга мусульман;
• мусульманство;
• Пророк Мухаммед.
Материал в разделах расположен в порядке алфавита авторов 

и заглавий. В каждом из разделов отдельно сгруппированы описания 
книг, а затем – аналитические описания статей из сборников и перио-
дических изданий. 

Вспомогательный справочный аппарат издания включает алфа-
витный указатель авторов, редакторов и составителей, перечень пери-
одических изданий, материалы из которых представлены в указателе.

Библиографический указатель будет интересен работникам нау-
ки, культуры, образования, в том числе преподавателям и студентам 
высших и средних специальных учебных заведений, а также широко-
му кругу читателей, интересующихся зарождением мусульманства. 



4

Ислам (араб. «предание себя Богу», «покорность») – третья 
и, пожалуй, самая динамичная в социально-политическом отношении 
мировая религия. Несмотря на то, что это самая молодая из мировых 
религий, она относится к числу наиболее распространенных религий 
на планете. К концу второго тысячелетия число последователей ислама 
составило около 1,3 млрд человек. В 35 государствах мусульмане 
составляют большинство населения. В 28 странах (Саудовская 
Аравия, Египет, Ирак, Иран, Пакистан и др.) ислам является 
государственной религией. Существует географический пояс ислама 
– от Атлантического до Тихого океана: Северная Африка, Ближний 
Восток, Средняя Азия, Южная и Юго-Восточная Азия. Ислам сегодня 
давно вышел за пределы своего традиционного ареала, получил 
распространение в Африке, представляет собой значительную 
составляющую религиозной жизни стран христианского мира 
(Франция, Германия, Англия, Соединенные Штаты Америки). 
Ислам является господствующей религией в таких странах СНГ, как 
Узбекистан, Таджикистан, Туркменистан, Кыргызстан, Казахстан, 
Азербайджан. В России зона распространения ислама – это, 
в основном, регионы Поволжья и Сибири с татарским и башкирским 
населением, а также Северный Кавказ, народы которого исповедуют 
ислам1.

Ислам возник в начале VII в. на юге Аравийского полуострова 
в период перехода от общинно-родового строя к классовому обществу. 
Картина религиозной жизни Аравии доисламского периода – это 
традиционные верования архаического, первобытного общества: 
поклонение духам предков, тотемизм, фетишизм, идолопоклонство. 
Объединение племен, создание союзов племен сопровождалось, 
соответственно, возникновением культов более широкого значения. 
Особое место в этом отношении принадлежало святилищу Каабы 
в Мекке. Оно представляло собой сооружение кубической формы, 
в восточный угол которого был вмурован черный камень. Вокруг него 
находились 360 изображений различных божеств во главе с главным 
богом – воителем Хубалом. Храм Каабы стал объектом почитания 
всех аравийских племен.

1  Ерышев, А. А. Религиоведение : учебное пособие / А. А. Ерышев. – Киев : 
МАУП, 1999. – С. 164.

Предисловие



5

Ислам выступает как мощное социокультурное явление, 
как активная политическая сила. В историческом плане он 
явился результатом развития аравийского общества в период 
перехода от древности к Средневековью, от общинно-родового 
строя к классовым отношениям. В религиозном отношении его 
возникновение тесно связано с эволюцией религиозного сознания 
обитателей Аравии2.

2  Основы религиоведения : учебник для студентов высших учебных заведе-
ний / под редакцией И. Н. Яблокова. – Изд. 5-е, перераб. и доп. – Москва : 
Высшая школа, 2009. – С. 250.



6

Священная книга мусульман – Коран

1. 101 дуа / азырлагъан  А. М.-Р. Фазыл. – 3-нджи нешир, тюзетильген 
ве текмилленген. – Акъмесджит : ДОЛЯ, 2004. – 111 с. – (Диний Урф-
Адетлеримиз). – Текст крымскотатарский.

В брошюру включены наиболее часто употребляемые молитвы 
мусульман, поданные в стихотворной форме. Дана транскрипция 
на крымскотатарском языке. Предназначена для домашнего чтения.

Шифр: 28-534.3 Ю 20 кх

2. 101 дуа / азырлагъан А. М.-Р. Фазыл. – 2-нджи нешри, тюзетильген 
ве текмилленген. – Акъмесджит : ДОЛЯ, 2002. – 111 с. – (Диний Урф-
Адетлеримиз). – Текст крымскотатарский.

В брошюру включены наиболее часто употребляемые молитвы 
мусульман, поданные в стихотворной форме. Дана транскрипция на 
крымскотатарском языке. Издание предназначено для домашнего 
чтения.

Шифр: 28-534.3 Ю 20 кх

3. Çağlar, B. K. Kur’an-ı Kerim’den İlhamlar / B. K. Çağlar. – Ankara : 
Etam A. Ş. Matbaa Tesisleri, 1995. – XI, 127 s. – (T. C. Kültür Bakanliği 
Yayinlari ; 1751). – (Yayimlar Dairesi Başkanliği Sanat Edebiyat 
Dizisi ; 110–19). – Текст турецкий. – Перевод заглавия: Вдохновение  
из Священного Корана.

Шифр: 821.512.161-1 C 131 дн-аб

4. Авксентьев, А. В. Книга о Коране / А. В. Авксентьев, Р. Р. Мавлю-
тов. – Ставрополь : Книжное издательство, 1979. – 191 с. – Библиогр. 
в примеч.: с. 189–190.

Шифр: 295 А 206 кх

5. Кая, М. 250 хадисов с комментариями о нормах жизни мусульма-
нина / М. Кая ; перевод с турецкого Г. Ахметьянова. – Симферополь, 
2012. – 613 с.

Шифр: 28-28-24 К 319 кх 

6. Климович, Л. И. Книга о Коране, его происхождении и мифологии / 
Л. И. Климович. – Москва : Политиздат, 1986. – 270 с. : ил.

Шифр: 295 К 492 кх (3), аб 



7

7. Климович, Л. И. Книга о Коране, его происхождении и мифологии / 
Л. И. Климович. – Москва : Политиздат, 1988. – 286 с.

Шифр: 295 К 492 аб, кх 

8. Коран / перевод смыслов и комментариев Э. Р. Кулиев. – Изд. 7-е. – 
Москва : УММА, 2006. – 807 с.

Шифр: 28-23 К 66 кх 

9. Коран : перевод смислів українською мовою / перевод смислів Корану 
українською мовою В. М. Басирова. – Вид. 3-тє, випр. – Сімферополь : 
Доля, 2011. – 655 с.

Шифр: 28-23 К 66 кх

10. Коран / перевод и комментарии И. Ю. Крачковского. – Москва : 
Наука, 1986. – 726 с.

Шифр: 295 К 66 кх

11. Коран : Аль-Мунтахаб фи Тафсир аль-Кур’ан аль-Карим / [коррек-
тор М. Наджметдин]. – Казань : Академия познания, 2009. – 720 с.

Шифр: 28-23 К 66 кх

12. Коран / перевод и комментарии И. Ю. Крачковского. – Москва : 
Наука, 1963. – 714 с.

Шифр: 295 К 66 кх

13. Коран / перевод и комментарии И. Ю. Крачковского. – Москва : 
НПО «Вектор СП», 1991. – 399 с.

Шифр: 295 К 66 кх

14. Коран : перевод смыслов / [технический редактор М. Абитова]. – 
Казань : Татарское книжное издательство, 1992. – 682 с.

Шифр: 295 К 66 кх

15. Коран : перевод смыслов и комментариев Иман Валерии Порохо-
вой / главный редактор М. С. Аль-Рошд. – 7-е изд. – Москва : РИПОЛ 
КЛАССИК, 2003. – 799 с. : ил.

Шифр: 295 К 66 кх

16. Коран / перевод и комментарии И. Ю. Крачковского. – 2-е изд. – 
Москва : Наука, 1990. – 727 с.

Шифр: 295 К 66 кх



8

17. Коран / перевод И. Ю. Крачковского. – Москва : Ассоциация 
«Новый стиль»: Издательско-полиграфическая фирма «АНС-Принт», 
1990. – 511 с.

Шифр: 295 К 66 кх

18. Лобазов, П. К. Мусульманская мораль : путеводитель по Корану / 
П. К. Лобазов, А. М. Невшупа. – Харьков : БУРУН и К, 2011. – 159 с.

Шифр: 28-42 Л 68 кх, аб

19. Ниязи, Х. М. Источники Корана : перевод с арабского / Х. М. Ния-
зи. – Москва : Сантлада, 1993. – 81 с. – (Исламская библиотека ; 2).

Шифр: 295 Н 719 аб

20. Пиотровский, М. Б. Коранические сказания / М. Б. Пиотровский. – 
Москва : Наука, 1991. – 217 с. 

Шифр: 295 П 328 кх

21. Свет священного Корана : разъяснения и толкования / составлено 
группой мусульманских ученых. – 3-е изд. – Исфахан : Центр исламо-
ведческих исследований Имам Амир аль-му’минин Али (ДБМ).

Т. 1. – 2002. – 662 с. кх
Т. 2. – 2002. – 600 с. кх
Т. 19. – [1999]. – 436 с. кх
Т. 20. – [1999]. – 392 с. кх

Шифр: 295 С 243
***

22. Бабич, У. Коран – священна книга мусульман / У. Бабич // Вісник. – 
2012. – № 1. – С. 126–127.

Рассматривается история зарождения священной книги мусуль-
ман – Коран.

23. Байындыр, А. Коран сам разъясняет себя / А. Байындыр // Наука 
и религия. – 2003. – № 5. – С. 46–48.

Дано разъяснение русского перевода Корана.

24. Брушлинская, О. Русский перевод Корана признан и одобрен 
исламской академией «Аль-Азхар» / О. Брушлинская // Наука и рели-
гия. – 1997. – № 4. – С. 48.

Приведены результаты обсуждений ученых-востоковедов перево-
да текста Корана Валерией Прохоровой, известным мусульманским 
общественным деятелем.



9

25. Гусейнов, Ч. Письма о Коране / Ч. Гусейнов // Наука и религия. – 
2011. – № 2. – С. 37–39.

Рассказывается о филологических особенностях Корана.

26. Гусейнов, Ч. Письма о Коране / Ч. Гусейнов // Наука и религия. – 
2011. – № 4. – С. 50–51.

Автор проводит сравнительный анализ между Кораном и Библи-
ей.

27. Гусейнов, Ч. Г. Во имя спасения Корана / Ч. Гусейнов // Наука 
и религия. – 2019. – № 4. – С. 36–38.

Кратко изложены основные идеи, цели и результаты исламовед-
ческих трудов автора.

28. Гусейнов, Ч.  Видеть в Коране то, что в нём есть! / Ч. Гусейнов // 
Наука и религия. – 2014. – № 12. – С. 24–29.

Рассказывается об истории зарождения ислама.

29. Гусейнов, Ч. Видеть в Коране то, что в нем есть! / Ч. Гусейнов // 
Наука и религия. – 2015. – № 1. – С. 26–31. – Окончание. Начало: № 
12, 2014.

Автор анализирует догматы исламских сур.

30. Коран, вера и наука // Наука и религия. – 2003. – № 7. – С. 38.
Рассматриваются теологические аспекты исламоведения.

31. Кязимов, А. П. О переводах Корана / А. П. Кязимов // Вопросы 
истории. – 2003. – № 1. – С. 139–144. 

Автор сравнивает перевод И. Ю. Крачковского с тем, о чем гово-
рится в Коране и представляет свой критический взгляд на этот 
счёт.

32. Ушаков, В. Сокрытое знание в Коране / В. Ушаков // Наука и рели-
гия. – 1999. – № 9. – С. 14–15.

Рассматриваются некоторые суры из Корана.

Мусульманство

33. Cantay, T. XVI–XVII yüzyıllarda Süleymaniye Camii ve Bağlı Yapıları / 
T. Cantay. – Birinci baskı. – Istanbul : Eren Yayıncılık ve Kitapçılık, 1989. – 
56 s., [32] s. resimler. – Загл. обл. : Süleymaniye Camii. – Текст турец-
кий. – Перевод заглавия: Ислам. Мечети.

Шифр: 28-523.42 С 211 дн-чз



10

34. Demirtaş, H. N. İslâmın Doğuşu ve Temelleri : âyet ve hadîsler ışığında / 
H. N. Demirtaş. – 2 basim. – Istanbul : Boğaziçi Yayınları, 2004. – 640 s. – 
(Boğaziçi Yayinlari). – Загл. обл. : Ayet ve hadisler ışığında: İslâmın doğuşu 
ve temelleri. – Текст турецкий. – Перевод заглавия: Зарождение ислама 
и его основы.

Шифр: 28 D 3811  дн-чз

35. Murat-Nuhoğlu, M. Türk – Islâm Kültüründe Tesbih veTesbih Sanatı / 
M. Murat-Nuhoğlu ; haz. C. Polat. – Ankara : Kevser Kitabevi, 1995. – 
31 s., [64] s. renkli resiml. – Текст турецкий. – Dizin: s. 27–30. – Перевод 
заглавия: Исламская культура. Четки.

Шифр: 28.526.4 M 972 дн-чз

36. Yazici, S. Temel Dinî Bilgiler : (Itikad, Ibadet, Ahlâk, Siyer)  / S. Yazi-
ci ; musahhihler: A. Aktaş, Y. Apaydin. – Ankara : Diyanet Işleri Başkan-
liği, 2001. – 336 S. : ill. – Текст турецкий. – Перевод заглавия: Основы 
исламских знаний: (вероучение, поклонение, нравственность).

Шифр: 28 Y 35 дн-чз

37. Çubukçu, I. A. Islâm ve Çağdaşlasma / I. A. Çubukçu. – [Ankara] : 
Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2002. – IX, 142 s. – (Kültür Bakanlığı yayın-
ları ; 2826). – (Yayımlar Dairesi Başkanlığı kültür eserleri dizisi ; 353). – 
Текст турецкий. – Перевод заглавия: Ислам и модернизация.

Шифр: 28 G 921 дн-чз

38. Авксентьев, А. В. Ислам на Северном Кавказе / А. В. Авксентьев. – 
Ставрополь : Книжное издательство, 1973. – 166 с. – Списки лит. в при-
меч.: с. 162–165 (122 назв.).

Шифр: 295 А 206 кх

39. Алиева, Б. А. Некоторые вопросы эволюции современного ислама 
/ Б. А. Алиева. – Москва : Общество «Знание» РСФСР, 1979. – 37 с. – (В 
помощь лектору).

Шифр: 295 А 50 кх

40. Алиева, Б. А. Современный ислам и наука / Б. А. Алиева. – Москва : 
Знание, 1981. – 64 с. – (Новое в жизни, наука, техника. Серия «Науч-
ный атеизм» ; № 3). – Библиогр.: с. 61–63.

Шифр: 295 А 50 кх



11

41. Апанасенок, А. В. Религии народов мира : учебное пособие для 
студентов высших учебных заведений, обучающихся по специальности 
«Менеджмент» / А. В. Апанасенок. – Москва : АЛЬФА-М ; Москва : 
УНИКОМ СЕРВИС ; Москва : ИНФРА-М, 2015. – 205 с. – (Социокуль-
турный сервис). – (Бакалавриат). – Библиогр. в конце гл. – Из содерж.: 
Гл. 15. Ислам. – С. 150–163.

Шифр: 2-9(075.8) А 76 кх

42. Арипов, М. К. Социальный идеал ислама: мифы и реальность / 
М. К. Арипов. – Ташкент : Узбекистан, 1988. – 120 с.

Шифр: 295 А 811 кх

43. Армстронг, К. История Бога : 4000 лет исканий в иудаизме, 
христианстве и исламе / К. Армстронг ; [перевод с английского  
К. Семенов]. – 8-е изд. – Москва : Альпина нон-фикшн, 2017. – 498 
с. : карты. – Библиогр.: с. 487–498. – Из содерж.: Гл. 5. Единство : Бог 
мусульман. – С. 150–191.

Шифр: 2-154 А 837 кх

44. Ахадов, А. Ф. Ислам в погоне за веком / А. Ф. Ахадов. – Москва : 
Политиздат, 1988. – 80 с. – (Библиотека атеиста).

Шифр: 295 А 95 кх

45. Ахмедов, А. Ислам в современной идейно-политической борьбе / 
А. Ахмедов. – Москва : Политиздат, 1985. – 240 с.

Шифр: 295 А 954 кх

46. Ахмедов, А. Социальная доктрина ислама / А. Ахмедов. – Москва : 
Политиздат, 1982. – 270 с.

Шифр: 295 А 954 кх

47. Аширов, Н. Ислам и нации / Н. Аширов. – Москва : Политиздат, 
1975. – 144 с.

Шифр: 295А 983 кх

48. Аширов, Н. Ислам и современность / Н. Аширов. – Москва : Зна-
ние, 1970. – 32 с. – (Библиотечка в помощь лектору).

Шифр: 295А 983 кх

49. Аширов, Н. Критика антисоветской фальсификации положения 



12

ислама и мусульман в СССР / Н. Аширов, Х. Исмаилов. – Алма-Ата : 
Казахстан, 1982. – 64 с.

Шифр: 295 А 983 кх

50. Аширов, Н. Нравственные поучения современного ислама / 
Н. Аширов. – Москва : Знание, 1977. – 64 с.

Шифр: 295 А 983 кх

51. Аширов, Н. Современный ислам и молодежь / Н. Аширов. – 
Москва : Знание, 1972. – 64 с.

Шифр: 295 А 983 кх

52. Аширов, Н. Эволюция ислама в СССР / Н. Аширов. – Москва : 
Политиздат,1972. – 152 с.

Шифр: 295 А 983 кх

53. Аширов, Н. Эволюция ислама в СССР / Н. Аширов. – Москва : 
Политиздат, 1973. – 152 с.

Шифр: 295 А 983 кх

54. Багауддин, М. Намаз / М. Багауддин. – Симферополь : Таврида, 
1997. – 64 с. : ил. – (Основы ислама ; I).

Шифр: 295 Б 14 кх

55. Байрамов, Э. З. Заброшенные четки : разговор по душам с последо-
вателями ислама / Э. З. Байрамов. – Москва : Политиздат, 1986. – 189 с.

Шифр: 295 Б 187 кх 

56. Байрамсахатов, Н. Новый быт и ислам / Н. Байрамсахатов. – 
Москва : Политиздат, 1979. – 64 с. – (Библиотека атеиста).

Шифр: 295 Б 187 кх

57. Балтанова, Г. Р. Ислам в СССР: анализ зарубежных концепций / 
Г. Р. Балтанова. – Казань : Издательство Казанского университета, 
1991. – 146 с.

Шифр: 295 Б 207 кх

58. Бартольд, В. В. Ислам : культура мусульманства. Мусульманский 
мир / В. В. Бартольд. – Москва : Книжный Клуб Книговек, 2012. – 
347 с. – Библиогр. в конце гл.

Шифр: 28 Б 264 кх



13

59. Бартольд, В. В. Сочинения. Т. 6 : Работы по истории ислама и Араб-
ского халифата / В. В. Бартольд ; ответственный редактор И. Н. Винни-
ков. – Москва : Наука, 1966. – 784 с.

Шифр: 9(С5) Б264 кх

60. Беляев, Е. А.  Арабы, ислам и арабский халифат в раннее средне-
вековье / Е. А. Беляев. – Москва : Наука, 1966. – 280 с.

Шифр: 9(5) Б 447 кх

61. Беляев, Е. А.  Арабы, ислам и арабский халифат в раннее средне-
вековье / Е. А. Беляев. – Москва : Наука, 1965. – 280 с.

Шифр: 9(5) Б 447 кх

62. Бойцова, Е. Е. Ислам в Крымском ханстве : монография / Е. Е. Бой-
цова. – Севастополь : НПЦ «ЭКОСИ-Гидрофизика», 2004. – 159 с. : 
ил. – Библиогр.: с. 133–146. 

Шифр: 295 Б 778 кх

63. Борисов, А. Б. Роль ислама во внутренней и внешней политике 
Египта (XX в.) / А. Б. Борисов. – Москва : Наука, 1991. – 215 с.

Шифр: 32И Б 825 кх

64. Буюрынъыз дуагъа! (Дуалар китабы) / составители: Р. Фазыл, 
А. М. Сахтара. – 3-е изд. – Акъмесджит : ДОЛЯ, 1999. – 95 с. – Текст 
крымтатарский.

Шифр: 295 Б 948 кх

65. Вагабов, М. В. Ислам и вопросы атеистического воспитания : учеб-
ное пособие по спецкурсу научного атеизма для студентов, аспирантов 
и преподавателей университетов / М. В. Вагабов. – Москва : Высшая 
школа, 1984. – 167 с. – Библиогр.: с. 155–159. – Библиогр. в примеч.: 
с. 160–166.

Шифр: 295 В 124 аб, кх
66. Вагабов, М. В. Ислам и вопросы атеистического воспитания : 
[учебное пособие для вузов] / М. В. Вагабов, Н. М. Вагабов. – Москва : 
Высшая школа, 1988. – 272 с.

Шифр: 295 В 124 аб, кх

67. Вагабов, М. В. Ислам и женщина / М. В. Вагабов. – Москва : 
Мысль, 1968. – 230 с.

Шифр: 295 В 124 кх



14

68. Вагабов, М. В. Ислам и семья / М. В. Вагабов. – Москва : Наука, 
1980. – 174 с. – Библиогр. в примеч.: с 169–173.

Шифр: 295 В 124 кх

69. Вагабов, М. В. О путях преодоления пережитков ислама в брач-
но-семейных отношениях / М. В. Вагабов. – Москва : Знание, 
1978. – 56 с. – (В помощь лектору / Всесоюзное общество «Знание», 
Научно-методический совет по пропаганде научного атеизма).

Шифр: 295 В 124 кх

70. Васильев, Л. С. История религий : учебное пособие / Л. С. Васи-
льев. – Москва : КДУ, 2008. – 791 с. – Из содерж.: Гл. 21. Ислам. – 
С. 466–483.

Шифр: 2-9(075.8) В 191 кх

71. Васильев, Л. С. История религий Востока : учебное пособие 
для студентов вузов, обучающихся по специальности «История» / 
Л. С. Васильев. – 5-е изд. – Москва : Книжный дом «Университет», 
2000. – 426 с.

Шифр: 2-9(5)(075.8) В 191 кх

72. Вопросы научного атеизма. Вып. 31 : Современный ислам и про-
блемы атеистического воспитания / [редколлегия: В. И. Гараджа]. – 
Москва : Мысль, 1983. – 309 с.

Шифр: 21 В 748 кх

73. Ворончанина, Н. И. Ислам в общественно-политической жизни 
Туниса / Н. И. Ворончанина. – Москва : Наука, 1986. – 192 с. 

Шифр: 295 В 756 кх

74. Всеобщая история религий мира / [редактор В. Людвинская]: 
иллюстрированная энциклопедия. – Москва : Эксмо, 2010. – 735 с., [14] 
л. цв. ил. : ил.

Шифр: 2-9(031) В 849 кх

75. Гаджиев, С. М. Мир глазами науки и Корана / С. М. Гаджиев. – 
Махачкала : Дагкнигоиздат, 1966. – 155 с. : ил.

Шифр: 295 Г 13 кх



15

76. Гайнутдин, Р. Ислам в современной России / Р. Гайнутдин. – 
Москва : Фаир-Пресс, 2004. – 314 с., [16] л. цв. ил.

Шифр: 295 Г 144 кх

77. Гаспринский, И. Россия, Запад и мусульманский мир / И. Гасприн-
ский ; [составитель А. Р. Эмиров]. – Симферополь : Медиацентр 
им. И. Гаспринского, 2015. – 87 с. : ил. – Библиогр.: с. 87.

Шифр: 28(470+571) ‘‘18/19’’ Г 225 кх

78. Григорьянц, В. Е. О некоторых особенностях процесса возрожде-
ния ислама в Крыму (1989–2001) / В. Е. Григорьянц. – Симферополь, 
2002. – 39 с. – (Серия приложений к журналу «Крымский Архив»).

Шифр: 29(477.75) Г 834 аб, кх

79. Грюнебаум, Г. Э. фон Классический ислам : очерк истории (600–
1258) / Г. Э. фон Грюнебаум. – Москва : Наука, 1986. – 216 с.

Шифр: 295 Г 923 кх

80. Губенюк, В. И. Религиоведение : краткое изложение семинарских 
тем и некоторые методические рекомендации : учебное пособие / 
В. И. Губенюк. – Симферополь : «Реноме», 1999. – 95 с. – Из содерж.: 
Семинар 6. Ислам в современном мире. – С. 54–62.

Шифр: 29(07) Г 931 кх

81. Гусейнов, Г. Б. Место и роль ислама в социально-политической 
жизни современного Ирана / Г. Б. Гусейнов. – Баку : Элм, 1986. – 203 с.

Шифр: 295 Г 963 кх

82. Денффер, А. фон. Ислам для детей / А. фон Денффер. – Киев : 
Довіра, 1997. – 178 с. – (Новое поколение).

Шифр: 295 Д 338 аб, кх

83. Диний хитабет : чешитлери - принциплери - орьнеклери / терджи-
ман Э. М. Акмоллаева ; муаррир Э. Куртумер, А. Исмаилов, Р. Ганиев. – 
Акъмесджит : Терджиман, 2013. – 280 с. – Текст крымскотатарский.

Шифр: 28-47 Д 466 кх

84. Длужневская, Г. В. Мусульманский мир Российской Империи 
в старых фотографиях / Г. В. Длужневская. – Санкт-Петербург : Лики 
России, 2006. – 303 с. : фото. – Библиогр.: с. 302.

Шифр: 28(470+571) ‘‘18/19’’ Д 517 кх



16

85. Еремеев, Д. Е. Ислам: образ жизни и стиль мышления : справочное 
издание / Д. Е. Еремеев. – Москва : Политиздат, 1990. – 286 с.

Шифр: 295 Е 70 кх, аб

86. Ерышев, А. А. Религиоведение : учебное пособие / А. А. Еры-
шев. – Киев : МАУП, 1999. – 275 с. – Из содерж.: Раздел 8. Ислам. –  
С. 164–180.

Шифр: 2(07) Е 806 кх, аб

87. Жданов, Н. В. Ислам на пороге XXI века / Н. В. Жданов,  
А. А. Игнатенко. – Москва : Политиздат, 1989. – 352 с.

Шифр: 295 Ж 422 кх

88. Жданов, Н. В. Исламская концепция миропорядка. Международ-
но-правовые, экономические и гуманитарные аспекты / Н. В. Жда-
нов. – Москва : Международные отношения, 1991. – 214 с.

Шифр: 341 Ж 422 кх

89. Житие пророка Мухаммеда : Да благословит его Аллах и при-
ветствует / [редактор Е. Н. Кожевникова]. – Москва : ПК «Сантлада», 
1992. – 99 с.

Шифр: 295 Ж 742 кх

90. Журавский А. В. Христианство и ислам: социокультурные пробле-
мы диалога / А. В. Журавский. – Москва : Наука, 1990. – 126 с.

Шифр: 293 Ж 912 кх

91. Ибрагим, Т. К. Мусульманская священная история : От Адама 
до Иисуса : рассказы Корана о посланниках Божиих / Т. К. Ибрагим, 
Н. В. Ефремова. –  Москва : Научно-издательский центр «Ладомир», 
1996. – 392 с.

 Шифр: 295 И 15 кх

92. Изимбетов, Т. Ислам и современность / Т. Изимбетов. – Нукус : 
Каракалпакгиз, 1963. – 160 с.

Шифр: 295 И 367 кх

93. Ильин, В. В. Религиоведение / В. В. Ильин, А. С. Кармин, 
Н. В. Носович. – Санкт-Петербург : Питер, 2008. – 234 с. – (Краткий 
курс). – Библиогр.: с. 233–234. – Из содерж.: Гл. 9. Мировые религии. 
Ислам. – С. 164–182.

Шифр: 2(07) И 46 кх, аб



17

94. Ионова, А. И. Ислам в Юго-Восточной Азии: проблемы современ-
ной идейной эволюции / А. И. Ионова. – Москва : Наука, 1981. – 264 с.

Шифр: 295 И 755 кх

95. Иорданов, М. Сакральные тайны ислама / М. Иорданов. – Москва : 
Издательство Быстров, 2006. – 415 с., [8] л. ил. – (Оккультная власть). – 
Библиогр.: с. 406–411.

Шифр: 281 И 756 кх

96. Ислаев, Ф. Г. Ислам и православие в Поволжье XVIII столетия: 
от конфронтации к терпимости / Ф. Г. Ислаев. – Казань : Издательство 
Казанского университета, 2001. – 219 с.

Шифр: [28+271.2](470.4) И 87 кх

97. Ислам : краткий справочник / [редколлегия: Н. А. Иванов,  
С. Х. Кямилев, Е. А. Лебедев и др.]. – Москва : Наука, 1986. – 139 с.

Шифр: 295 И 871 аб, кх

98. Ислам : религия, общество, государство / ответственные редакторы 
П. А. Грязневич, С. М. Прозоров. – Москва : Наука, 1984. – 232 с.

Шифр 295 И 871 кх, аб

99. Ислам : историографические очерки / под редакцией С. М. Про-
зорова. – Москва : Наука, 1991. – 232 с.

Шифр: 295 И 871 кх, аб

100. Ислам : энциклопедический словарь / [редактор Л. В. Негря]. – 
Москва : Наука, 1991. – 315 с.: ил.

Шифр: 295 И 871 кх

101. Ислам : краткий справочник / [редколлегия: Н. А. Иванов, 
С. Х. Кямилев, Е. А. Лебедев и др.]. – Москва : Наука, 1983. – 159 с.

Шифр: 295 И 871 кх

102. Ислам : иллюстрированная энциклопедия / [автор-составитель: 
М. Магомерзоев]. – Москва : Эксмо, 2011. – 639 с., [24] л. цв. ил. : ил. – 
(Религии мира).

Шифр: 28(031) И 871 кх

103. Ислам в Восточной, Центральной и Южной Африке / [ответ-
ственный редактор А. М. Васильев]. – Москва : Наука, 1991. – 231 с. 

Шифр: 295 И 871 кх



18

104. Ислам в Западной Африке / редколлегия: А. М. Васильев.  
[и др.] – Москва : Наука, 1988. – 268 с.

Шифр: 295 И 871 кх

105. Ислам в истории и культуре Крыма : учебное пособие для учи-
телей общеобразовательных школ / под редакцией А. Исмаилова, 
Э. Муратовой. – Симферополь : Таврида, 2013. – 387 с. : ил. – Библи-
огр. в конце гл.

Шифр: 28(477.75)(07) И 871 кх

106. Ислам в истории народов Востока : (сборник статей) / ответ-
ственные редакторы: И. М. Смилянская, С. Х. Кямилев. – Москва :  
Наука, 1981. – 197 с.

Шифр: 295 И 871 кх

107. Ислам в Крыму : очерки истории функционирования мусуль-
манских институтов / Е. В. Бойцова [и др.]. – Симферополь : Элиньо, 
2009. – 433 с. : ил.

Шифр: 28(477.75) И 871 кх, аб

108. Ислам в современной политике стран Востока (конец 70-х–
начало 80-х годов XX в.) / [С. А. Алиев, М. Р. Арунова, В. И. Данилов 
и др.]. – Москва : Наука, 1986. – 279 с.

Шифр: 295 И 871 аб

109. Ислам в СССР : особенности процесса секуляризации в респу-
бликах советского Востока / редколлегия: Э. Г. Филимонов. – Москва : 
Мысль, 1983. – 174 с.

 Шифр: 295 И 871 кх 

110. Ислам в странах Ближнего и Среднего Востока : сборник статей / 
редколлегия: Ю. В. Ганковский. – Москва : Наука, 1982. – 238 с.

Шифр: 295 И 871 кх

111. Ислам и женщины Востока : (история и современность) / АН 
УзбССР, Институт востоковедения им. Абу Райхана Беруни. – Таш-
кент : Фан, 1990. – 250 с.

Шифр: 295 И 871 кх



19

112. Ислам и проблемы национализма в странах Ближнего и Средне-
го Востока : сборник статей / редколлегия: Ю. В. Ганковский и др. – 
Москва : Наука, 1986. – 237 с.

Шифр: 295 И 871 кх

113. Ислам и социальные структуры стран Ближнего и Среднего 
Востока : сборник статей / [редколлегия: Ю. В. Ганковский и др.]. – 
Москва : Наука, 1990. – 299 с.

Шифр: 295 И 871 кх

114. Ислам. Проблемы идеологии, права, политики и экономики : сбор-
ник статей / ответственный редактор А. И. Ионова. – Москва : Наука, 
1985. – 279 с.

Шифр: 295 И 871 кх

115. Ислам. Словарь атеиста / под общей редакцией М. Б. Пиотров-
ского ; С. М. Прозорова. – Москва : Политиздат, 1988. – 253 с.

Шифр 295 И 871 кх

116. Ислам: образ жизни и стиль мышления : библиографический 
список литературы / Крымское республиканское учреждение «Уни-
версальная научная библиотека им. И. Я. Франко», отд. «Дружба 
народов» ; [составитель Л. В. Алферова ; редакторы : Е. В. Дерунец,  
С. О. Денисенко]. – Симферополь, 2013. – 14 с.

Шифр: 016:28(477.75) И 871 кх

117. Ислам: основы / автор-составитель М. Магомерзоев. – Москва : 
Эксмо, 2010. – 287 с. : ил. – (Религия. Библиотека ислама).

Шифр: 28 И 871 аб

118. Ислам: происхождение, история и современность / [составитель 
Г. М. Керимов]. – Москва : Знание, 1984. – 64 с. – (Научный атеизм ; 
№ 11).

Шифр: 295 И 871 кх

119. Исламская республика Мавритания : справочник / АН СССР, 
Институт Африки ; [Л. В. Быкова и др.] – Москва : Наука, 1987. – 150 с.

Шифр: 91(6) И 871 аб, кх



20

120. Ишмухаметов, З. А. Социальная роль и эволюция ислама в Тата-
рии : (исторические очерки) / З. А. Ишмухаметов. – Казань : Татарское 
книжное издательство, 1979. – 224 с.

Шифр: 295 И 975 кх

121. Аль-Кардави, Ю. Исламское возрождение в свете дозволенно-
го расхождения и осуждаемого раскола / Ю. аль-Кардави ; перевод 
с английского Р. Кулиева ; научный редактор А. Али-Заде. – Киев : 
Ансар Фаундейшин, 2011. – 160 с.

Шифр: 28 К 219 кх

122. Кая, М. Последняя божественная религия – ИСЛАМ / М. Кая. – 
Симферополь : Терджиман, 2013. – 191 с. – Библиогр.: с. 188–191. –  
На обл. авт. не указан.

Шифр: 28 К 319 кх

123. Керимов, Г. М. Ислам и его влияние на общественно-политиче-
скую жизнь народов Ближнего и Среднего Востока / Г. М. Керимов. – 
Москва : Знание, 1982. –  63 с.

Шифр: 295 К 361 кх

124. Кириллина, С. А. Ислам в общественной жизни Египта (вторая 
половина XIX–начало XX в.) / С. А. Кириллина. – Москва : Наука, 
1989. – 203 с.

Шифр: 295 К 431 кх

125. Климович, Л. И. Ислам : очерки / Л. И. Климович. – Москва : 
Издательство Академии наук СССР, 1962. – 288 с.

Шифр: 295 К 492 5 кх

126. Климович, Л. И. Ислам / Л. И. Климович. – 2-е изд., доп. – 
Москва : Наука, 1965. – 334 с.

Шифр: 295 К 492 кх

127. Климович, Л. И. Мыслители Востока об Исламе / Л. И. Климо-
вич. – Москва : Знание, 1975. – 64 с.

Шифр: 295 К 492 кх

128. Климович, Л. И. Писатели Востока об Исламе / Л. И. Климович. – 
Москва : Знание, 1978. – 64 с.

Шифр: 295 К 492 кх



21

129. Кобищанов, Ю. М. История распространения Ислама в Африке / 
Ю. М. Кобищанов. – Москва : Наука, 1987. – 219 с.

Шифр: 295 К 554 кх

130. Кто они? : от Адама до Мухаммада, мир Им : вера мусульманина / 
Духовное управление мусульман Украины. – Изд. 9-е. – Киев : Аль-
Иршад, 2010. – 44 с. – (Ислам для всех).

Шифр: 28 К 876 кх

131. Курбанов, Х. Учение ислама о смысле и цели жизни и его реакци-
онная сущность / Х. Курбанов. – Душанбе : Дониш, 1977. – 121 с.

Шифр: 295 К 93 кх

132. Къур’ан-ы Керим : къырымтатарджа изаатлы терджимеси / 
перевод Х. М. Фазил. – 2-нджи нешри, тюзетильген ве текмиллен-
ген. – Акъмесджит : ДОЛЯ, 2006. – 29, 603 с. – Текст крымскотатар-
ский. – Перевод заглавия : Коран : перевод на крымскотатарский язык.

Священная книга мусульман – Коран, в переводе на крымскота-
тарский язык.

Шифр: 28 К 979 кх

133. Ланда, Р. Г. Ислам в истории России / Р. Г. Ланда. – Москва : Изда-
тельская фирма «ВОСТОЧНАЯ ЛИТЕРАТУРА» РАН, 1995. – 311 с.

Шифр: 295 Л 222 кх

134. Левин, З. И. Ислам и национализм в странах зарубежного Вос-
тока : (идейный аспект) / З. И. Левин. – Москва : Наука, 1988. – 223 с.

Шифр: 295 Л 363 кх

135. Лобазов, П. К. Мусульманская мораль : путеводитель по Корану / 
П. К. Лобазов, А. М. Невшупа. – Харьков : БУРУН и К, 2011. – 159 с.

Шифр: 28-42 Л 68 кх, аб

136. Логинов, А. В. Евразия и ислам : европейский вектор: мусульман-
ская религиозная и общественно-политическая мысль о цивилизацион-
ном единстве России-Евразии : монография / А. В. Логинов. – Москва : 
Большая Российская энциклопедия, 2017. – 343 с. : ил. – Библиогр.:  
с. 341–343.

 Шифр: 28(4/5) Л 694 кх



22

137. Мавлютов, Р. Р. Ислам / Р. Р. Мавлютов. – Москва : Политиздат, 
1974. – 168 с.

Шифр: 295 М 121 кх

138. Максуд, Р. Ислам : научно-популярная литература / Р. Максуд. – 
Москва : Издательско-торговый дом Гранд : Фаир-пресс, 2001. – 302 с.   
ил. – (Грандиозный мир).

Шифр: 295 М 176 кх, аб

139. Максуди, А. Мусульманский молитвенник / А. Максуди. – Казань : 
ТАТАРСТАН КИТАП НƎШРИЯТЫ, 1989. – 128 с. – Текст татарский.

Шифр: 28-282.5/.7 М 176 дн-чз

140. Малашенко, А. В. Исламская альтернатива и исламистский про-
ект / А. В. Малашенко ; [редактор А. И. Иоффе]. – Москва : Весь Мир, 
2006. – 220 с. – Библиогр.: с. 206–216.

Шифр: 28:327 М 182 кх, аб

141. Малерб, М. Религии человечества / М. Малерб. – Москва : Рудо-
мино ; Санкт-Петербург : Университетская книга, 1997. – 600 с. –  
(Миф, культура, религия).

Шифр: 29 М 188 кх

142. Малушков, В. Г. Поиски путей реформации в исламе: опыт Ира-
на / В. Г. Малушков, К. А. Хромова. – Москва : Наука, 1991. – 204 с. : ил.

Шифр: 295 М 198 кх

143. Массэ, А. Ислам / А. Массэ. – Москва : Наука, 1982. – 190 с.
Шифр: 295 М 326 аб, кх

144. Матар, Н. И. Знакомьтесь: ИСЛАМ / Н. И. Матар; редакторы   
А. Костенко, М. Неволин. – Киев : София, 1997. – 189 с.

Шифр: 296 М 331 кх

145. Аль-Махмуд, А. М. Классическая арабская литература : учеб-
ное пособие / А. М. аль-Махмуд. – Симферополь : ДИАЙПИ, 2013. –  
173 с. : ил.

Шифр: 821.411.21’02(075) М 363 дн-чз



23

146. Медведко, Л. И. Именем Аллаха : политизация ислама и ислами-
зация политики / Л. И. Медведко, А. В. Германович. – Москва : Поли-
тиздат, 1988. – 255 с.

Шифр: 295 М 42 кх

147. Молитвы народов мира : сборник / составитель О. В. Хренни-
ков. – Симферополь : ПолиПресс, 2002. – 336 с.

Шифр: 29М 751 кх

148. Моя прекрасная религия. – Симферополь : [Таврида], 2012–    . –
Ч. 1 : Учусь поклоняться – 1 / перевод на русский язык 
А. Урман. – 128 с. : ил. 
Ч. 2 : Учусь поклоняться – 2 / перевод на русский язык 
А. Урман. – 112 с. : ил. 
Ч. 3 : Изучаю основы веры – 1 / перевод на русский язык 
Р. Амир. – 144 с. : ил. 

Шифр: 28 М 879 кх

149. Муратова, Э. С. Ислам в современном Крыму : индикаторы и про-
блемы процесса возрождения / Э. С. Муратова. – Симферополь : Эльи-
ньо, 2008. – 237 с., [8] л. цв. ил. : граф., ил. – Библиогр.: с. 205–236.

Шифр: 28(477.75) М 91 кх

150. Муратова, Э. С. Крымские мусульмане: взгляд изнутри : (резуль-
таты социологических исследований) / Э. С. Муратова. – Симферо-
поль : Элиньо, 2009. – 51 с. : граф.

Шифр: 28(477.75) М 91 кх

151. Мусульманину об исламе : обряды и молитвы / под общей редак-
цией И. Бердиева. – [б. м.] : Пресса, 1992. – 64 с.

Шифр: 295 М 917 кх

152. Мусульманские страны. Религия и политика (70–80 гг.) : сбор-
ник статей / [ответственные редакторы: А. В. Малашенко, Й. Музи-
карж]. – Москва : Наука, 1991. – 181 с.

Шифр: 295 М 917 кх

153. Мюллер, А. История ислама / А. Мюллер. – Москва : ОЛМА 
Медиа Групп, 2014. – 303 с. – (Религии мира). 

Шифр: 28-9 М 982 кх



24

154. Намаз по Мазхабу Имама а’зама Абу Ханифа : молитвенник : 
краткое руководство по способам исполнения Самостоятельных 
и Совместных Молитв, с изложением Основ Веры и методов Очище-
ний / [редактор Мухаммад б. Йусуф аль-Коккози]. – Изд. 2-е (отред. 
и доп.). – Симферополь (Акъмесджит) : АРИАЛ, 2017. – 95 с. 

Шифр: 28-534.3 Н 24 кх 

155. Ниязи, Х. М. Источники Корана : перевод с арабского / Х. М. Ния-
зи. – Москва : Сантлада, 1993. – 81 с. – (Исламская библиотека ; 2).

Шифр: 295 Н 719 аб

156. О’Доннел, К. Религии мира : иллюстрированная энциклопедия / 
К. О’Доннел ; [перевод с английского Н. Скоробогатов]. – 2-е изд. – 
Харьков ; Белгород : Клуб семейного досуга, 2012. – 191 с. : цв. ил. –  
Из содерж.: Ислам. – С. 142–167.

Шифр: 2 О 444 кх

157. Основы Имана : лекции. Диск 1 / читает Ш. С. Арифов ; Духов-
ное управление мусульман Крыма ; Всеукраинская ассоциация обще-
ственных организаций. – Симферополь : Альраид, [2010?]. – 1 эл. опт. 
диск (DVD-ROM) : цв., зв. ; диск помещен в конверт 12х12 см.  – Изо-
бражение (движущееся ; двухмерное) : видео.

Шифр: 28 О 753 кх

158. Основы Имана  : лекции. Диск 4 / читает Ш. С. Арифов ; Духов-
ное управление мусульман Крыма ; Всеукраинская ассоциация обще-
ственных организаций. – Симферополь : Альраид, [2010?]. – 1 эл. 
опт. диск (DVD-ROM) : цв., зв. ; диск помещен в конверт 12х12 см.  –  
Изображение (движущееся ; двухмерное) : видео.

Шифр: 28 О 753 кх

159. Основы исламской культуры Крыма : пособие для старшекласс-
ников средних общеобразовательных школ Автономной Республики 
Крым / авторы-составители : М. А. Хайруддинов, Л. А. Рустемова. – 
Симферополь : Оджакъ, 2012. – 351 с., [6] л. цв. ил. – Библиогр. в конце 
гл.

Шифр: 28(477.75)(075.3) О 753 кх



25

160. Основы религиоведения : учебник для студентов высших учеб-
ных заведений / под редакцией И. Н. Яблокова. – Изд. 5-е, перераб. 
и доп. – Москва : Высшая школа, 2009. – 568 с. – Библиогр.: с. 556–
565. – Из содерж.: Гл. 10. Ислам. – С. 250–310.

Шифр: 2(075.8) О 753 кх

161. Петрушевский, И. П. Ислам в Иране в VII–XV веках : (курс лек-
ций) / И. П. Петрушевский. – Ленинград : Издательство Ленинградско-
го университета, 1966. – 400 с.

Шифр: 295 П 312 кх

162. Рамадан, Т. Ислам : прошлое и настоящее / Т. Рамадан ; [перевод 
с английского З. Нестеровой]. – Москва : КоЛибри, 2018. – 287 с. – 
Библиогр.: с. 286–287.

Шифр: 28 Р 21 кх

163. Религии мира : пособие для учителя / под редакцией Я. Н. Щапо-
ва. – Москва : Просвещение, 1994. – 192 с. – Из содерж.: Гл. 2. Мировые 
религии. Их характеристика, культ, происхождение, распространение. 
Ислам. – С. 104–110.

Шифр: 29 Р 368 кх, аб

164. Религии мира : словарь-справочник / под редакцией А. Ю. Григо-
ренко. – Москва ; Санкт-Петербург : Питер, 2009. – 397 с. – Из содерж.: 
Ислам. – С. 343–370.

Шифр: 2(035) Р 368 кх

165. Религиоведение : учебное пособие для студентов вузов / под 
редакцией В. И. Пашкова. – Донецк : Вебер, Донецкое отделение, 
2009. – 328 с.

Шифр: 2(075.8) Р 368 кх

166. Религиоведение : учебное пособие для студентов вузов, обуча-
ющихся по специальности (направлению) «Религиоведение» / под 
редакцией М. М. Шахнович. – Москва ; Санкт-Петербург : Питер, 2011. –  
430 с. – (Учебное пособие). – Библиогр. в конце гл. – Из содерж.: Гл. 3. 
Мировые религии. Ислам. – С. 290–307.

Шифр: 2(075.8) Р 368 кх, аб



26

167. Религиоведение : учебное пособие для студентов вузов фило-
софских специальностей / под редакцией М. Я. Ленсу, Я. С. Яскевич, 
В. В. Кудрявцева. – 3-е изд., стер. – Минск : Новое знание, 2008. – 
420 с. – (Социально-гуманитарное образование). – Библиогр. в конце 
гл. – Из содерж.: Гл. 9. Ислам. – С. 249–266.

Шифр: 2(075.8) Р 368 кх, аб

168. Религиоведение : учебное пособие для студентов вузов, обуча-
ющихся по специальности (направлению) «Религиоведение» / под 
редакцией М. М. Шахнович. – Москва ; Санкт-Петербург : Питер, 
2009. – 430 с. – (Учебное пособие). – Библиогр. в конце гл. – Из содерж.: 
Гл. 4. Мировые религии. Ислам. – С. 290–307.

Шифр: 2(075.8) Р 368 кх

169. Рустамов, Ю. И. Ислам и общественная мысль в современной 
Турции / Ю. И. Рустамов. – Баку : Элм, 1980. – 160 с.

Шифр: 295 Р 897 кх

170. Саидбаев, Т. С. Ислам и общество : опыт историко-социологиче-
ского исследования / Т. С. Саидбаев. – Москва : Наука, 1978. – 254 с.

Шифр: 295 С 149 кх

171. Саидбаев, Т. С. Ислам и общество : опыт историко-социологиче-
ских исследований / Т. С. Саидбаев. – 2-е изд., доп. – Москва : Наука, 
1984. – 302 с.

Шифр: 295 С 149 кх

172. Самбо, Б. М. Коран и его Тафсир / М. Б. Самбо, М. А. Хигаб; пере-
вод с английского И. Б. Ф. Сулу, С. В. Герасименко. – Киев : АНСАР-
ФАУНДЕЙШН, 2000. – 172 с. – (Исламское религиоведение ; Вып. 1).

Шифр: 295 С 17 кх

173. Святыни ислама / ответственный редактор А. Богословский. – 
Москва : Эксмо, 2010. – 287 с., [4] л. цв. ил. : ил. – (Религия. Библиотека 
ислама).

Шифр: 28 С 259 аб

174. Смирнов, Н. А. Очерки истории изучения ислама в СССР / 
Н. А. Смирнов. – Москва : Издательство АН СССР, 1954. – 275 с.

Шифр: 297 С 506 кх



27

175. Современный ислам в диалоге культур : тезисы докладов Меж-
дународной исламской конференции, 19–20 апр. 1996 г. / [редакцион-
ная коллегия: О. Колобов, Л. Шапошников, Ф. Вагапова]. – Нижний 
Новгород : Нижегородский гуманитарный центр, 1996. – 172 с.

Шифр: 295 С 568 кх

176. Социально-политические представления в исламе. История и 
современность / [редакционная коллегия: С. М. Кямилев, З. И. Левин]. – 
Москва : Наука, 1987. – 119 с.

Шифр: 295 С 692 кх

177. Степанянц, М. Т. Ислам в философской и общественной мысли 
зарубежного Востока (19–20 вв.) / М. Т. Степанянц. – Москва : Наука, 
1974. – 190 с.

Шифр: 295 С 794 кх, аб

178. Торгашев, Г. А. Основы религиоведения : учебное пособие / 
Г. А. Торгашев. – Санкт-Петербург : Питер, 2004. – 364 с. – (Учеб-
ное пособие). – Из содерж.: Раздел. 2. Мировые религии. Ислам. –  
С. 180–208.

Шифр: 29(076) Т 60 кх(п.ф.ЧЗГЛ), аб

179. Тур, В. Г. Очерки истории религий : учебное пособие по курсу 
«Религиоведение» для курсантов и слушателей заочного отделения 
Симферопольского училища милиции МВД Украины / В. Г. Тур. – Сим-
ферополь : Таврия, 1997. – 284 с. – Из содерж.: Гл. 4. Мировые (надна-
циональные) религии. Ислам. – С. 168–208.

Шифр: 29(07) Т 86 кх, аб

180. Тхагапсоев, А. Т. Нравоучения ислама и отношения между наро-
дами / А. Т. Тхагапсоев. – Нальчик : Кабардино-Балкарское книжное 
издательство, 1967. – 50 с.

Шифр: 295 Т 927 кх

181. Тюрева, Л. С. Арабский язык. Культура и история ислама : учеб-
ное пособие для бакалавриата и магистратуры : учебное пособие для 
студентов высших учебных заведений, обучающихся по гуманитар-
ным направлениям / Л. С. Тюрева. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : 
Юрайт, 2017. – 320 с. – (Бакалавр и магистр. Академический курс). –  
Библиогр.: с. 319–320.

Шифр: 811.411.21(075.8) Т 985 дн-чз



28

182. Уинтл, Д. История ислама / Д. Уинтл ; перевод с английского 
А. Г. Георгиева. – Москва : АСТ : Астрель, 2009. – 293 с. : ил. – (Исто-
рическая библиотека). – Библиогр.: с. 293.

Шифр: 28 У 378 кх

183. Уйсал, А. Учусь Тахарату и Намазу : иллюстрированное пособие 
для обучения намазу / А. Уйсал. – Симферополь : Хидает, 2011. – 79 с. : 
фот. цв. – Часть текста арабская.

Шифр: 28 У 389 кх

184. Фикх «Семья» ; Понимание ислама : лекции / читает Ш. С. Ари-
фов ; духовное управление мусульман Крыма ; Всеукраинская ассо-
циация общественных организций. – Симферополь : Альраид, 
[2010?]. – 1 эл. опт. диск (CD) : зв. – Загл. с этикетки диска ; диск поме-
щен в конверт 12х12 см. – Формат записи : MP3. – Устная речь : аудио.

Шифр: 28 Ф 508 кх

185. Филиппов, М. И. Общественные функции ислама в современном 
американском исламоведении / М. И. Филиппов. – Москва : Наука, 
1989. – 148 с.

Шифр: 295 Ф 534 кх

186. Ханбабаев, К. М. Ислам на Кавказе в постсоветское время : пути 
трансформации / К. М. Ханбабаев, А. Ш. Исмаилов, А. А. Рагимов. – 
Махачкала : Дагестанское книжное издательство, 2012. – 240 с. – 
Библиогр.: с. 229–237.

Шифр: 28(470.62.67+479) Х 191 кх

187. Ханиф, С. Что должен знать каждый об исламе и мусульманах : 
словарь / С. Ханиф. – Киев : Молодь, 1998. – 238 с.

Шифр: 295 Х 191 кх (4), аб

188. Хаттаб, Х. Справочник мусульманской женщины / Х. Хаттаб; 
перевод с английского В. Гончаровой. – Киев : АНСАР ФАУНДЕЙШН, 
2000. – 119 с.

Шифр: 295 Х 256 кх



29

189. Хофманн, М. В. Путешествие в Ислам : дневник немецкого дипло-
мата, 1951–2000 / М. В. Хофманн ; перевод с английского Л. Ю. Самсо-
ненко. – Киев : Ансар Фаундейшн, 2008. – 255 с.

Шифр: 28 Х 859 кх, аб

190. Хофманн, М. В. Путешествие в Ислам : дневник немецкого 
дипломата, 1951–2000 / М. В. Хофманн. – Изд. 2-е, стер. – Киев : Ансар 
Фаундейшн, 2011. – 255 с.

Шифр: 28 Х 859 кх, аб

191. Шагинян, А. К. Арабо-мусульманская историография IX в. 
о странах и народах Кавказа, Армянского нагорья и смежных обла-
стей / А. Шагинян ; Санкт-Петербургский государственный универ-
ситет, Институт истории. – Санкт-Петербург : ДМИТРИЙ БУЛАНИН, 
2018. – 415 с. – Библиогр. в подстроч. примеч. – Библиогр.: с. 378–384.

Шифр: 94(479) Ш 152 кх

192. Шайдаева, Г. М. Исламская мораль: иллюзии и реальность / 
Г. М. Шайдаева. – Махачкала, 1990. – 159 с.

Шифр: 295 Ш 17 кх

193. Шайдуллина, Л. И. Арабская женщина и современность :  
(эволюция ислама и женский вопрос) / Л. И. Шайдуллина. – Москва : 
Наука, 1978. – 200 с.

Шифр: 396 Ш 17 кх

194. Шейх, А. Т. Истинный путь (основные сведения по Исламу). Ч. 1 / 
А. Т. Шейх. – Киев : [б. и.], 80 с. : табл., рис.

Шифр: 295 Ш 399 кх

195. Шихсаидов, А. Р. Ислам в средневековом Дагестане (VII–XV вв.) / 
А. Р. Шихсаидов. – Махачкала : [б. и.], 1969. – 251 с.

Шифр: 295 Ш 653 кх

196. Шумафов, М. М. Взгляд на Ислам через призму наук / М. М. Шума-
фов. – Майкоп : Качество, 2011. – 117 с.

Шифр: 28 Ш 96 кх



30

197. Языджы, С. И. Основы исламских знаний : вероучение, Покло-
нение, Нравственность : СИРА : жизнеописание Пророка Мухаммеда / 
С. И. Языджы ; перевод А. Касумов, Э.-А. Умеров. – Симферополь, 
2012. – 412 с. – Библиогр.: с. 398.

Шифр: 28(07) Я 41 кх
***

198. 1400 лет ислама в России // Наука и религия. – 2000. – № 7. –  
С. 6–7.

Рассказывается о сосуществовании в России двух религий:  
христианства и ислама.

199. Muslime in Deutschland // Deutsch = Немецкий язык. – 2009. –  
№ 2. – S. 7.

О мусульманах в Германии.

200. Russinowa, A. Die großten Weltreligionen als Grundlagen der Wel-
tauffassung. Islam / A. Russinowa // Deutsch = Немецкий язык. – 2009. – 
№ 2. – S. 34–39 : il.

О великих религиях мира как основах мировоззрения личности. 
Рассмотрена религия ислам.

201. Арапов, Д. Ю. В. Н. Татищев об исламе / Д. Ю. Арапов // Вестник 
Московского университета. Сер. 8, История. – 2004. – № 4. – С. 68–72.

О развитии религии ислам.

202. Арапов, Д. Ю. Ислам в Петровской России / Д. Ю. Арапов // 
Вестник Московского университета. Сер. 8, История. – 2012. – № 4. –  
С. 3–11.

Рассматривается анализ политики Петра I в отношении ислама 
и мусульман России. Исследуются законодательные акты, регулирую-
щие положение отечественного мусульманства. Раскрыта деятель-
ность антиисламской публицистики, которая всячески поощрялась 
основателем Российской империи. Подчеркивается, что политика 
Петра І и его ближайших преемников на русском троне по отно-
шению к исламу носила достаточно жесткий характер. Ситуация 
изменилась лишь во второй половине XVIII в. с началом проведения 
Екатериной II политики религиозной толерантности.

203. Арапов, Д. Ю. Исламская политика Екатерины Великой /  
Д. Ю. Арапов // Вестник Московского университета. Сер. 8, История. – 
2014. – № 5. – С. 25–37.



31

Рассмотрена политика Екатерины ІІ в отношении ислама 
и мусульман России.

204. Байындыр, А. Мусульманский диалог / А. Байындыр // Наука 
и религия. – 2002. – № 7. – С. 34–36.

Рассказывается об основах ислама и его отличиях от сектант-
ства.

205. Бибикова, О. Али Бен Абу Талиб / О. Бибикова // Наука и рели-
гия. – 1999. – № 10. – С. 34–36.

Рассказывается об одном из праведных халифов ислама.

206. Васильев, А. М. Ислам на историческом перекрестке / А. М. Васи-
льев // Наш современник. – 2012. – № 10. – С. 198–210.

Рассмотрен ислам в историческом контексте и представлено 
развитие мусульманских стран.

207. Гордость наших мусульман // Наука и религия. – 2015. – № 11. – 
С. 12–13.

История Московской Соборной мечети.

208. Горохов, С. А. География ислама в современном Китае / С. А. Горо-
хов // География в школе. – 2019. – № 1. – С. 15–22 : 3 рис.

Анализируется конфессиональная структура населения Китая, 
выявляются причины изменения численности мусульманского насе-
ления страны в ХХ – начале ХХI в., характеризуются особенности 
современной географии мусульманских национальных меньшинств 
КНР.

209. Гусейнов, Ч. Г. Во имя спасения Корана / Ч. Гусейнов // Наука 
и религия. – 2019. – № 4. – С. 36–38.

Кратко изложены основные идеи, цели и результаты исламовед-
ческих трудов автора.

210. Гусейнов, Ч. Видеть в Коране то, что в нем есть! / Ч. Гусейнов // 
Наука и религия. – 2015. – № 1. – С. 26–31.

Анализируются догматы исламских сур.

211. Гусейнов, Ч. Видеть в Коране то, что в нём есть! / Ч. Гусейнов // 
Наука и религия. – 2014. – № 12. – С. 24–29.

Рассказывается об основах Корана.



32

212. Гусейнов, Ч. Миг земной в небесном отражении / Ч. Гусейнов // 
Наука и религия. – 1999. – № 5. – С. 48–51.

Автор рассказывает о пророке Мухаммеде, паломничестве  
в Мекку.

213. Гусейнов, Ч. Миг земной в небесном отраженье / Ч. Гусейнов // 
Наука и религия. – 1999. – № 4. – С. 42–46.

Рассказывается об основах ислама.

214. Гусейнов, Ч. Небошествие / Ч. Гусейнов // Наука и религия. – 
2001. – № 7. – С. 28–29.

Рассказывается о жизни пророка Мухаммеда.

215. Денисова, Т. А. Ислам в государстве Бруней Даруссалам. XIII–
XVI вв. / Т. А. Денисова // Вопросы истории. – 2010. – № 3. – С. 114–123.

Раскрыта история распространения ислама в малайском мире и 
в Брунее.

216. Дубина, А. Д. Наш ислам / А. Д. Дубина // Международная 
жизнь. – 2010. – № 11. – С. 141–146.

Описывается религия ислам, ее направления и взаимоотношения 
со странами Европы.

217. Захарьин, А. Б. Ислам в Китае. Религия и власть / А. Б. Заха-
рьин // Вестник Московского университета. Сер. 13, Востоковедение. – 
2012. – № 4. – С. 38–47.

Раскрыт анализ отношений между исламом и китайским госу-
дарством в историческом контексте. Делается попытка ото-
ждествить географические, исторические, культурные факторы, 
определившие характер этих отношений.

218. Кагазежев, Ж. В. Принятие ислама адыгами  / Ж. В. Кагазежев // 
Вопросы истории. – 2010. – № 1. – С. 160–163.

Раскрыт процесс исламизации адыгов, который растянулся 
на многие столетия.

219. Малашенко, А. Будем знакомы: ислам : фрагмент из книги «Мой 
ислам» / А. Малашенко // Дружба народов. – 2009. – № 5. – С. 147–168.

Рассматривается история мусульманского мира и современное 
время.



33

220. Малашенко, А. Будем знакомы: ислам / А. Малашенко // Дружба 
народов. – 2009. – № 6. – С. 161–184.

История мусульманского мира в современное время. О Коране 
и мечети.

221. Мусульманский новый год // Наука и религия. – 2000. – № 2. – 
С. 62.

Рассказывается о проведении праздничных новогодних дней 
по лунному календарю.

222. Панищев, А. Л. Культура ислама (дидактические материалы по 
курсу «Религиоведение») / А. Л. Панищев // Вопросы культурологии. – 
2014. – № 11. – С. 64–78.

Рассматривается культура ислама.

223. Панищев, А. Л. Культура ислама (дидактические материалы 
по курсу «Религиоведение») / А. Л. Панищев // Вопросы культуроло-
гии. – 2014. – № 12. – С. 78–87.

Рассматривается культура ислама.

224. Сады праведных // Наука и религия. – 1997. – № 6. – С. 37–38. – 
Продолжение. Начало : № 5, 1997.

Рассказывается о понятиях покаяния и терпения в исламе.

225. Санаи, М. Исламская революция / М. Санаи // Наука и религия. – 
2000. – № 11. – С. 8–9.

Рассказывается о принятии Ираном культуры и мировоззрения 
ислама.

226. Сунна пророка Мухаммеда // Наука и религия. – 1997. – № 5. – 
С. 24–25.

Рассказывается об основах ислама.

227. Сунна пророка Мухаммеда // Наука и религия. – 1997. – № 10. – 
С. 23. – Продолжение. Начало: № 5, 6, 9, 1997.

Рассказывается об исламских ценностях.

228. Сунна пророка Мухаммеда // Наука и религия. – 1999. – № 3. – 
С. 46. – Продолжение. Начало: № 5, 1997.

Приведены главы из Корана об отношении к женщине.



34

229. Сунна пророка Мухаммеда // Наука и религия. – 1999. – № 4. –  
С. 46–47. – Продолжение. Начало: № 5, 6, 9, 10, 11, 1997 ; № 5, 7–12, 
1998 ; № 1, 2, 1999.

Рассказывается об отношении ислама к бедности.

230. Сунна пророка Мухаммеда // Наука и религия. – 1999. – № 5. –  
С. 52–53. – Продолжение. Начало: № 5, 6, 9, 10, 11, 1997 ; № 5, 7–12, 
1998 ; № 1, 2, 4, 1999.

Рассказывается о качествах, полезных для мусульман: умеренно-
сти, милосердии.

231. Сунна пророка Мухаммеда // Наука и религия. – 1999. – № 6. –  
С. 47. – Окончание. Начало: № 5, 6, 9, 10, 11, 1997 ; № 5, 7, 12, 1998 ; 
№ 1, 2, 4, 1999.

Разъясняются понятия благодарности, надежды и памяти 
о смерти в исламе.

232. Французов, С. А. Полифония ислама / С. А. Французов // Звез-
да. – 2017. – № 6. – С. 141–152.

История возникновения ислама.

233. Французов, С. А. Полифония ислама / С. А. Французов // Звез-
да. – 2017. – № 7. – С. 158–168. – Продолжение. Начало: № 6, 2017.

История возникновения ислама.

234. Французов, С. А. Полифония ислама  / С. А. Французов // Звез-
да. – 2017. – № 8. – С. 134–145. – Продолжение. Начало: № 6, 2017.

История возникновения ислама.

235. Французов, С. А. Полифония ислама  / С. А. Французов // Звез-
да. – 2017. – № 9. – С. 133–144. – Продолжение. Начало: № 6, 2017.

История возникновения ислама, войны с лжепророками и прочими 
отступниками от ислама.

236. Французов, С. А. Полифония ислама / С. А. Французов // Звез-
да. – 2017. – № 10. – С. 198–209. – Продолжение. Начало: № 6, 2017.

История возникновения ислама, войны с лжепророками и прочими 
отступниками от ислама.

237. Французов, С. А. Полифония ислама / С. А. Французов // Звез-
да. – 2017. – № 11. – С. 124–134. – Продолжение. Начало: № 6, 2017.

История возникновения халифата.



35

238. Французов, С. А. Полифония ислама / С. А. Французов // Звез-
да. – 2017. – № 12. – С. 220–231. – Окончание. Начало: № 6, 2017.

О реформировании ислама.

239. Харисова, Л. А. Духовно-нравственные ценности ислама / 
Л. А. Харисова // Педагогика. – 2008. – № 9. – С. 72–78.

Рассматривается воспитательный потенциал ислама, приводят-
ся выдержки из Корана.

240. Чжунг, С. Идеология и характер исламского государства на Север-
ном Кавказе в ХIХ в. / С. Чжунг // Вопросы истории. – 2013. – № 9. –  
С. 77–86.

Рассматривается образование имамата в XIX веке, что указыва-
ло на создание сильной централизованной власти в Северном Кавказе.

241. Шульпяков, Г. Мечеть. Место для молитвы и отдыха / Г. Шульпя-
ков // Вокруг света. – 2010. – № 8. – С. 46–50 : фот. цв.

Архитектура мечетей и святые места мусульман.

242. Шюон, Ф. Понять ислам / Ф. Шюон // Вопросы философии. – 
1994. – № 7. – С. 119–134.

Рассматриваются духовные аспекты ислама.

Пророк Мухаммед

243. Абдуллаев, Э. Н. Фундаментальная биография пророка Мухамме-
да / Э. Н. Абдуллаев // Преподавание истории в школе. – 2010. – № 9. – 
С. 76–77.

О книге Натальи Ефремовой и Тауфика Ибрагима «Жизнь пророка 
Мухаммада».

244. Букет из сада изречений Пророка Мухаммада (ДБАР) и Ахл аль-
бейта (ДБМ) / составитель аятолла Сейид Камаль Факих Имани. – 
Исфахан : Исламский исследовательский центр Имам Амир аль-му’ 
минин Али (ДБМ), 2000. – 283 с. : цв. ил.

Шифр: 295 Б 906 кх



36

245. Аль-Исмаил, Т. Жизнь Мухаммада (мир ему и благословение 
Аллаха) : жизнеописание Пророка на основе самых ранних источни-
ков / Т. аль-Исмаил ; перевод с английского А.-К. Нурмухаммедова. – 
Киев : Ансар Фаундейшн, 2009. – 330 с.

Шифр: 28-31 И 877 кх, аб

246. Кто они? : от Адама до Мухаммада, мир Им : вера мусульманина / 
Духовное управление мусульман Украины. – Изд. 9-е. – Киев : Аль-
Иршад, 2010. – 44 с. – (Ислам для всех).

Шифр: 28 К 876 кх

247. Чопра, Д. Мухаммад : история последнего пророка / Д. Чопра ; 
перевод с английского М. Башкатова, Т. Велимеева. – Санкт-Петербург : 
Домино ; Москва : Эксмо, 2011. – 287 с. – (Дипак Чопра).

Шифр: 821.111(73) Ч 754 аб

248. Форвард, М. Мухаммад : краткая биография / М. Форвард ; пере-
вод с английского А. Гарькавого. – Москва : Издательско-торговый дом 
Гранд : Фаир-Пресс, 2002. – 189 с. – (Грандиозный мир). – Библиогр.: 
с. 177–186.

Шифр: 295 Ф 79 кх
***

249. Фирман пророка Мухаммеда // Наука и религия. – 2016. –  
№ 2. – С. 20–21.

Об охранной грамоте пророка Мухаммеда, в которой  
отражено отношение к христианской церкви и монахам.



37

Указатель авторов, составителей, редакторов, персоналий

Çağlar, B. K. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
Cantay, T.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33
Çubukçu, I. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37
Demirtaş H. N.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34
Murat-Nuhoğlu, M. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
Russinowa, A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .200
Yazici, S. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36
А
Абдуллаев, Э. Н . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .243
Абитова, М. (тех. ред.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Авксентьев, А. В.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4, 38
Акмоллаева, Э. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .83
Алиев, С. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .108
Алиева, Б. А.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39, 40
Алферова, Л. В. (сост.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .116
Аль-Рошд, М. С. (ред.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
Амир, Р. (пер.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .148
Апанасенок, А. В.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
Арапов, Д. Ю.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  201–203
Арипов, М. К.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
Арифов, Ш. С. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .157, 158, 184
Армстронг, К. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
Арунова, М. Р . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .108
Ахадов, А. Ф. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44
Ахмедов, А.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45–46
Аширов, Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47–53
Б
Бабич, У. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Багауддин, М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .54
Байрамов, Э. З.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55
Байрамсахатов, Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .56
Байындыр, А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23, 204
Балтанова, Г. Р. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57
Бартольд, В. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58–59
Басиров, В. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9



38

Башкатов, М. (пер.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  247
Беляев, Е. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60–61
Бердиев, И. (ред.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  151
Бибикова, О. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .205
Богословский, А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .173
Бойцова, Е. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .107
Бойцова, Е. Е.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ...62
Борисов, А. Б.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 63
Брушлинская, О.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 24
Быкова, Л. В.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .119
В
Вагабов, М. В.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65–69
Вагапова, Ф. (ред. кол.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .175
Васильев, А. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103,104, 206
Васильев, Л. С.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .70–71
Велимеева, Т. (пер.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  247
Ворончанина, Н. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .73
Г
Гаджиев, С. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75
Гайнутдин, Р.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76
Ганиев, Р.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  83
Ганковский, Ю. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  110, 112, 113
Гараджа, В. И. (ред.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .72
Гарькавый А. (пер.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  248
Гаспринский, И.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
Георгиев, А. Г. (пер.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  182
Германович, А. В . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146
Гончарова, В. (пер.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  188
Горохов, С. А.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  208
Григоренко, А. Ю. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  164
Григорьянц, В. Е. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .78
Грюнебаум, Г. Э. фон  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .79
Грязневич, П. А. (ред.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .98
Губенюк, В. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .80
Гусейнов, Г. Б. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .81
Гусейнов, Ч. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25–29, 209–214



39

Д
Данилов, В. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .108
Денисенко, С. О. (ред.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .116
Денисова, Т. А.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  215
Денффер, А. фон.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82
Длужневская, Г. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .84
Дубина, А. Д. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .216
Е
Еремеев, Д. Е.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .85
Ерышев, А. А.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .86
Ефремова, Н. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .91
Ж
Жданов, Н. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87, 88
Журавский, А. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .90
З
Захарьин, А. Б. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .217
И
Ибрагим, Т. К.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91
Иванов, Н. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97, 101
Игнатенко, А. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87
Изимбетов, Т. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92
Ильин, В. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
Ионова, А. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  94, 114
Иорданов, М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95
Иоффе А. И. (ред.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  140
Ислаев, Ф. Г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  96
Аль-Исмаил, Т.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  245
Исмаилов, А.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  83, 105
Исмаилов, А. Ш.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  186
Ишмухаметов, З. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .120
К
Кагазежев, Ж. В.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  218
Аль-Кардави, Ю . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .121
Кармин, А. С. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .93
Касумов, А. (пер.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  197
Кая, М.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5, 122
Керимов, Г. М. (сост.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  118,123



40

Кириллина, С. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  124
Климович, Л. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,7, 125–128
Кобищанов, Ю. М.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129
Кожевникова, Е. Н. (ред.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .89
Колобов, О. (ред. кол.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  175
Костенко, А. (ред.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  144
Крачковский, И. Ю. (пер.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10, 12,13,16
Кудрявцев, В. В. (ред.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  167
Кулиев, Э. Р. (пер.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Куртумер. Э. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  83
Кязимов, А. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31
Кямилев, С. М. (ред.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  176
Кямилев, С. Х. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97,101, 106
Л
Ланда, Р. Г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133
Лебедев, Е. А.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97, 101
Левин, З. И.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134, 176
Ленсу, М. Я. (ред.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .167
Лобазов, П. К.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135, 18
Логинов, А. В.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .136
Людвинская, В. (ред.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74
М
Мавлютов, Р. Р.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4, 137
Магомерзоев, М.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  102, 117
Максуд, Р. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  138
Максуди, А.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  139
Малашенко, А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  219–220
Малашенко, А. В.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  140, 152
Малерб, М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  141
Малушков, В. Г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .142
Массэ, А.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .143
Матар, Н. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .144
Аль-Махмуд, А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  145
Медведко, Л. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .146
Музикарж, Й. (отв. ред.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  152
Муратова, Э.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  105
Муратова, Э. С.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  149–150



41

Мухаммад б. Йусуф аль-Коккози (ред.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  154
Мюллер, А.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  153
Н
Наджметдин, М. (кор.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Неволин, М. (ред.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .144
Невшупа, А. М.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135, 18
Негря, Л. В. (ред.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100
Ниязи, Х. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19, 155
Носович, Н. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .93
Нурмухаммедов, А.-К. (пер.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  245
О
О’Доннел, К.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  156
П
Панищев, А. Л.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  222–223
Пашков, В. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  165
Петрушевский, И. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  161
Пиотровский, М. Б. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20, 115
Прозоров, С. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20, 115
Прозоров, С. М. (ред.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  98, 99
Р
Рагимов, А. А.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  186
Рамадан, Т. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  162
Рустамов, Ю. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  169
Рустемова, Л. А. (авт.-сост.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  159
С
Саидбаев, Т. С. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .170, 171
Самбо, Б. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  172
Самсоненко, Л. Ю. (пер.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  189
Санаи, М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  225
Сахтара, А. М. (сост.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 64
Сейид Камаль Факих Имани  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  244
Смилянская, И. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  106
Смирнов, Н. А.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  174
Степанянц, М. Т.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  177
Т
Торгашев, Г. А.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  178
Тур, В. Г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  179



42

Тхагапсоев, А. Т.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  180
Тюрева, Л. С.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  181
У
Уинтл, Д.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  182
Уйсал, А . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  183
Умеров, Э.-А. (пер.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .197 
Урман, А. (пер.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  148
Ушаков, В.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
Ф
Фазил, Х. М. (пер.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  132
Фазыл, А. М.-Р.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1, 2
Фазыл, Р. (сост.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 64
Филимонов, Э. Г. (ред.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  109
Филиппов, М. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  185
Форвард, М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  248
Французов, С. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  232–238
Х
Хайруддинов, М. А. (авт.-сост.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  159
Ханбабаев, К. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  186
Ханиф, С. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  187
Харисова, Л. А.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  239
Хаттаб, Х. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .188
Хигаб, М. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  172
Хофманн, М. В.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  189, 190
Хренников, О. В. (сост.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .147
Хромова К. А.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  142
Ч
Чжунг, С.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  240
Чопра, Д.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  247
Ш
Шагинян, А. К.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .191
Шайдаева, Г. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  192
Шайдуллина, Л. И.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  193
Шапошников Л. (ред. кол.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  175
Шахнович, М. М.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  166, 168
Шейх, А. Т. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  194
Шихсаидов, А. Р. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  195



43

Шульпяков, Г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  241
Шумафов, М. М.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  196
Шюон, Ф. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  242
Щапов, Я. Н.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  163
Э
Эмиров, А. Р. (сост.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .77
Я
Яблоков, И. Н.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .160
Языджы, С. И . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  197
Яскевич, Я. С. (ред.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  167

Перечень периодических изданий, статьи из которых 
отражены в указателе

Вестник Московского университета. Сер. 13, Востоковедение
Вестник Московского университета. Сер. 8, История
Вісник
Вокруг света
Вопросы истории
Вопросы культурологии
Вопросы философии
География в школе
Дружба народов
Звезда
Международная жизнь
Наука и религия
Наш современник
Немецкий язык
Педагогика
Преподавание истории в школе



44

Содержание
От составителя . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Предисловие . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Священная книга мусульман – Коран . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Мусульманство. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Пророк Мухаммед . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Указатель авторов, составителей,  
редакторов, персоналий. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Перечень периодических изданий,  
статьи из которых отражены в указателе. . . . . . . . . . . . . . . . . . 43


